
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

  

Prot. n. 298/2025  

Determinazione n. 13 del 04/04/2025  

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), d.lgs. 36/2023 del “servizio catering 

per convegno Roma del 27/03/2025” per la realizzazione delle attività previste dal Piano 

nazionale di formazione per la professionalizzazione del RUP – CIG B65D7B2CCC 

 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

PREMESSO CHE: 

− l’art. 7, commi 7-bis della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, che ha istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo per 

attività finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile unico del 

procedimento; 

− in data 21.12.2020, è stata sottoscritta tra Ministero delle infrastrutture e trasporti, SNA 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione, ITACA Istituto per l’innovazione e 

trasparenza degli appalti e per la compatibilità ambientale, IFEL Istituto per la finanza e 

l’economia locale, apposita convenzione per l’aggiornamento professionale del RUP in 

attuazione dell’art.7, commi 7-bis e 7-ter della legge 11 settembre 2020, n. 120 di 

conversione con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

− in data 18.07.2023 è stata rinnovata la convenzione tra MIT, SNA, IFEL e ITACA per la 

realizzazione del progetto denominato Piano Nazionale di formazione per la 

professionalizzazione le RUP annualità 2023-2024; 

− il Comitato tecnico d’indirizzo di cui all’art. 5 della summenzionata Convenzione ha 

approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale del RUP - 

annualità 2023-2024; 

− in data 18.07.2024 si è proceduto al rinnovo della convenzione per l’aggiornamento 

professionale del RUP in attuazione dell’art.7, commi 7bis e 7ter della legge 11 settembre 

2020, n. 120 di conversione con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, annualità 2024”, 

con durata pari a un anno dalla sottoscrizione; 

CONSIDERATO CHE rientra tra le attività formative per l’annualità 2024, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.7, commi 7-bis, e 7-ter della Legge n. 120/2020, anche il Convegno in 

materia di contratti pubblici svolto in Roma in via Maresciallo Caviglia n. 24 - Aula Magna 

SNA “Gianluca Colarusso”, il 27 marzo 2025; 

VISTI gli artt. 48 e ss. del d.lgs. 36/2023, e successive modificazioni, per le procedure 

sottosoglia;  



 

2 

 

RILEVATA l’esigenza di acquisire il servizio catering per il Convegno a Roma del 27.03.2025 

mediante affidamento diretto; 

RITENUTO che l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15 del d.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2; 

VALUTATO il preventivo di spesa presentato dalla Giolitti Catering s.r.l., con sede legale in 

Roma, via Baccina n.96, P.IVA: 03901021000, mediante richiesta su MEPA con RDO ID -

5215933 valida dal punto di vista economico, per complessivi euro 1520,00, oltre IVA; 

PRESO ATTO che il preventivo di spesa di cui sopra è idoneo e che la medesima società 

possiede i requisiti generali previsti dal d.lgs. 36/2023, nonché le competenze necessarie per lo 

svolgimento di tale attività; 

RITENUTO di: 

− individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare di spesa non supera la soglia di cui all’art. 14, co. 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, 

mediante trattativa diretta su MEPA (Id n.5215933); 

− provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 

mediante l’utilizzo di RDO sul portale E-Procurement Acquisti in rete di Consip che 

consente all’interno della piattaforma di negoziare direttamente con uno o più operatori 

economici ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. lgs 36/2023. 

CONSIDERATO che è stato individuato e contattato, sulla piattaforma di e-procurment 

MEPA, l’operatore economico denominato Giolitti Catering s.r.l., con sede legale in Roma, Via 

Baccina 96, P.IVA: 03901021000, il quale è risultato in grado di fornire il servizio in tempi 

compatibili con l’esigenza da soddisfare; 

RICHIAMATA la documentazione trasmessa dalla società, come da dettaglio trattativa n. 

5215933 del 24/03/2025, nei tempi previsti in piattaforma MePA; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

CONSIDERATO che nel termine previsto è pervenuta l’offerta da parte del citato operatore 

economico; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. lgs 36/2023, il servizio 

in oggetto all’operatore economico denominato Giolitti Catering s.r.l., che ha offerto il prezzo 

di euro 1.520,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

mediante piattaforma di e-procurement MEPA, il Codice Identificativo Gare CIG: 

B65D7B2CCC; 

RITENUTO di precisare che: 



 

3 

 

− in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere alcun tipo di garanzia stante la natura del servizio e il modico 

valore dello stesso; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, si è proceduto, nelle 

more della stipula, alla esecuzione anticipata del contratto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti dei dettami di 

cui alla L. 241/90, l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTE le dichiarazioni fornite dall’operatore economico in sede di procedura di affidamento 

presenti nel Fascicolo informatizzato della procedura indicata al n. 5215933 di RDO MEPA; 

ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva della società in scrutinio; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), per il servizio di 

ristorazione denominato “servizio catering per convegno Roma” a Giolitti Catering s.r.l., 

con sede legale in Roma, Via Baccina 96, P.IVA: 03901021000, per l’importo complessivo 

di euro 1.520,00 (millecinquecentoventi/00), IVA esclusa; 

2. di approvare la richiesta di offerta inoltrata tramite RDO su MEPA n. 5215933 del 

24.03.2025; 

3. di approvare integralmente gli esiti della trattiva diretta avviata con l’operatore economico 

sopra indicato; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, si è proceduto, nelle 

more della stipula, alla esecuzione anticipata del contratto; 

5. di sottoscrivere il contratto di servizi in oggetto mediante documento di stipula generato 

automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione della fattura 

elettronica PA con indicazione del CIG B65D7B2CCC e del Codice Univoco dell’ufficio 

UFK5AY, entro 60 giorni dal ricevimento della stessa, nel rispetto degli obblighi previsti 

dall’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e dalla normativa in materia di split payment di 

cui all’art.17-ter del DPR 633/1972; 

7. di imputare le summenzionate somme alla voce di bilancio “Piano nazionale di formazione 

finalizzato all’aggiornamento professionale del responsabile unico del procedimento 

annualità 2024-5”; 



 

4 

 

8. il contenuto e gli estremi del presente provvedimento saranno oggetto di pubblicazione sul 

sito internet di ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 

del D. Lgs. n. 36/2023. 

  IL DIRETTORE 

f.to (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

 

 

 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs.n.82/2005) 


